会 计 学 专 业 教 学 指 导 分 委 员 会

关于举办第二届全国高校

企业价值创造实战竞赛的通知

各有关高等学校：

    经济与技术的日新月异，加速了会计与财务的转型步伐，高校会

计专业教学改革也面临着新的挑战。为了落实《教育部关于加快建设

高水平本科教育 全面提高人才培养能力的意见（即“新时代高教 40

条”）》, 深化创新创业教育改革，提升学生综合素质，推进现代信

息技术与教育教学深度融合，加强实践育人平台建设，改革教学管理

制度，鼓励学生参加社会实践、科学研究、创新创业、竞赛活动，教

育部会计学专业教学指导分委员会决定启动第二届全国高校企业价

值创造实战竞赛，现将有关事项通知如下：

一、 组织单位

主办单位：教育部会计学专业教学指导分委员会

协办单位：全国会计专业学位研究生教育指导委员秘书处

中国会计学会会计教育专业委员会

支持单位：厦门网中网软件有限公司

沈阳跃客教育科技有限公司

二、 大赛组织机构

    大赛设立组委会、大赛办公室委员会（组织机构名单见附件 1），

组委会是大赛的领导机构，负责大赛的组织和决策，大赛办公室委员

—— 1 ——

会在组委会领导下工作。大赛办公室委员会负责审定比赛内容、竞赛

方式和赛事规则，负责组织大赛的评审工作，负责大赛的实施、管理

和各项事务工作。

三、 奖项设置

（一）校内赛

1．选手个人奖：校内赛设一等奖、二等奖、三等奖。一、二、

三等奖获奖比例分别为 10%、20%、30%。（根据团队成绩确定奖项，

获奖数量按比例取小数点后四舍五入）大赛为获奖者颁发荣誉证书。

2．指导教师奖：凡获得奖项的参赛队指导老师按照参赛队得奖

等级确定优秀指导教师一二三等奖并颁发证书。指导老师如有指导多

个参赛队的，则按照所指导的参赛队获得的最高等级奖项颁发。

3. 优秀组织奖：获奖比例为校内赛参赛院校总数的 10%，大赛

为获奖院校颁发荣誉证书及奖牌，具体评选规则请关注官网后续通

知。

（二）线下区域赛和全国总决赛

1．选手团队奖：区域赛设一等奖、二等奖、三等奖。一、二、

三等奖获奖比例分别为 10%、20%、30%。（获奖团队数量按比例取小

数点后四舍五入）大赛为获奖者颁发荣誉证书，并在大赛官方网站上

公布获奖者的名单及所在单位。

2．指导教师奖：凡获得团体奖项的参赛队指导老师按照参赛队

团体得奖等级确定优秀指导教师一二三等奖并颁发证书。

3. 线下区域赛和全国总决赛均设有以上奖项。

四、 参赛对象与报名方式

（一）参赛对象

—— 2 —

本科院校商科类金融、会计、管理、经济学等专业学生（本科生，

年级不限），以学校为单位组队参赛，不得跨校组队，每队 4名参赛

选手、指导老师不超过 2名。校内赛参赛队伍数量最低 5队、最高不

限。

（二）报名方式

以学校为单位在大赛官方网站注册报名，各阶段报名时间和流程

请关注大赛官方网站的通知，大赛不收取报名费。

五、 联系方式

（一） 大赛动态信息网站

大赛官方网站：www.chinacita.org.cn（以下统称大赛官网）

（二） 大赛联系方式

          联 系 人：黄凯、张媛媛

          联系电话：13720889791、18054810502

          电子邮件：kjjzw@vip.126.com

附件：

1. 大赛组织机构

2. 大赛执行方案

3. 大赛流程图

本次大赛最终解释权归属大赛组委会

                           教育部会计学专业教学指导分委员会

上海财经大学会计学院（代章）

                                 2018年 11月 16日

—— 3 ——

https://baike.baidu.com/item/%E9%87%91%E8%9E%8D/2313956
https://baike.baidu.com/item/%E4%BC%9A%E8%AE%A1
https://baike.baidu.com/item/%E7%AE%A1%E7%90%86/366755
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%AD%A6

附件 1：

                     大赛组织机构

一、 大赛组委会

主  任：陈信元   上海财经大学

副主任：吴联生   北京大学

王化成   中国人民大学

袁  淳   中央财经大学

张新民   对外经济贸易大学

杜兴强   厦门大学

刘温泉   正保远程教育

秘书长：朱红军   上海财经大学

委  员：肖  星   清华大学

        郭雪萌   北京交通大学

        查道林   北京化工大学

杨有红  北京工商大学

何  瑛   北京邮电大学

杨棉之   中国石油大学（北京）

曹  荣  保定学院

申富平   河北体育学院

晓  芳  内蒙古财经大学

方红星  东北财经大学

吕长江  复旦大学

夏立军  上海交通大学

王跃堂  南京大学

陈志斌  东南大学

—— 4 —

李  强  中国矿业大学

董必荣  南京审计大学

潘爱玲  山东大学

王爱国   山东财经大学

李青原   武汉大学

张龙平  中南财经政法大学

谭劲松  中山大学

宋献中  暨南大学

刘中华  广东外语外贸大学

胡国柳  海南大学

辛清泉  重庆大学

马永强  西南财经大学

陈  红   云南财经大学

田高良   西安交通大学

姜锡明   新疆财经大学

宋国荣   新道科技股份有限公司

蔡理强   厦门网中网软件有限公司

付  伟  沈阳跃客教育科技有限公司

二、 大赛组委会办公室

主任兼专家组组长：孙  铮

专家组：刘永泽、张国才、王华、陈信元、王化成、杨政

成  员：王永妍、徐建宁、赵  静、王晓亮

—— 5 ——

附件 2：

                    大赛执行方案

一、 大赛宗旨

大赛在全国高校范围内开展，本着“以赛促改、以赛促教、以赛

促学、以赛促建”的原则，践行“知行合一、开放融合”的理念，秉

承社会使命感，学习感受企业价值创造的全过程。大赛通过组织本科

财务管理及会计类专业学生，模拟企业管理决策、实战商务分析，对

企业经营深度剖析、进而发现问题，解决问题，以培养学生的商业头

脑、全局意识，提升其沟通合作能力、领导力、以及发现、解决企业

实际问题的能力。

二、 大赛形式

（一）本次竞赛为团体赛，分校内赛、区域赛和全国总决赛三个

阶段进行。校内赛采取线上形式，区域赛和总决赛均采用现场赛的形

式。

晋级总决赛方式：①区域赛成绩排名前 10%的院校；②总决赛承

办校；③省教育厅、直辖市教委、新疆建设兵团举办的 EVC模拟实战

比赛第一名(区域赛之前举行)可获取总决赛资格（同时必须参加所属

区的区域赛，但不占区域赛晋级名额）。

（二）原则上鼓励每个院校举办校内赛，学校利用互联网在竞赛

平台上进行试用和校内选拔，选出一支由四名学生组成的参赛队，参

加区域赛。

—— 6 —

（三） 全国分为七个区域

1、华东地区（包括山东、江苏、安徽、浙江、上海）

2、华南地区（包括广东、广西、海南、福建）

3、华中地区（包括湖北、湖南、河南、江西）

4、华北地区（包括北京、天津、河北、山西）

5、西北地区（包括宁夏、新疆、青海、陕西、甘肃）

6、西南地区（包括四川、云南、贵州、西藏、重庆）

7、东北地区（包括辽宁、吉林、黑龙江、内蒙古）

三、 大赛内容

本次竞赛分为三个阶段，各个阶段内容不尽相同。

（一）校内赛：采用大赛专用平台通过线上进行模拟企业经营实

战比拼。学生组队参加校内赛，四个学生分别担任企业的 CEO、财务

总监、运营总监、市场总监，共同经营一家股份公司。自主进行战略

规划、投融资、物资管理、生产研发、市场营销、股利分配等活动。

比赛进行 6期经营。

校内赛分场次进行，每个场次共 4小时，经营 6期，每期 40分

钟。鉴于校内赛面对的院校和参赛人员比较多，在参赛场次上进行划

分。参赛校可自由选择场次，具体时间安排见下表：

校内赛场次 日期 开始时间 结束时间 备注

1 2018年 12月 16日 8:00 12:00 每个场次 6期

每期 40分钟 2 2018年 12月 16日 14:00 18:00

—— 7 ——

3 2018年 12月 23日 8:00 12:00

4 2018年 12月 23日 14:00 18:00

5 2018年 12月 30日 8:00 12:00

6 2018年 12月 30日 14:00 18:00

比赛成绩由系统自动出具，满分为 100分。系统评分根据成本控

制、发展能力、盈利能力、营运能力、风险管理能力、现金管理能力

等六大类财务分析指标考核得分；以及股利分配、市场份额、行业地

位、履约能力等四大企业经营指标考核得分。

（二）区域赛：分两个环节，第一环节进行模拟经营实战比拼（平

台同校内赛，每期耗时不超过 30分钟），第二环节利用大赛提供的

专用分析工具进行企业经营分析。评分分为两部分，每部分单独分数

均为 100分：两个环节各占比 50%；成绩均由系统自动出具。

（三）全国总决赛：分两轮，第一轮进行模拟经营实战比拼（平

台及形式同区域赛，每期耗时不超过 30分钟），第一轮结束成绩排

名前 40%的队伍进入第二轮比赛，未进入第二轮比赛的参赛队荣获三

等奖；第二轮进行案例分析，分别是图文案例分析和视频案例分析，

图文案例分析满分为 30分，视频综合案例满分 70分，总分 100分。

第二轮成绩由评审组给出。

四、 大赛时间安排

（一）2018年 11月 19日起，即可通过大赛官网申请线上竞赛

平台的试用，试用时间 2018年 11月 19日--2018年 12月 30日。

—— 8 —

（二）2018年 11月 19日—2018年 12月 30日期间，即可通过

大赛官网申请试用并陆续进行校内赛， 校内赛与平台试用同步进行，

具体时间安排请关注大赛官网通知。

（三）2019年 3-4月，陆续进行线下区域赛，各区具体比赛日

期请及时关注大赛官网通知。

（四）2019年 5月，进行全国总决赛，具体比赛日期请及时关

注大赛官网通知。

五、 大赛流程

大赛流程图如附件 3所示

—— 9 ——

附件 3：大赛流程图

—— 10 —